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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREGAO ELETRONICO N°138/2021

PROCESSO N° 04.000.756.21.35

Trata-se de Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada DELOITTE TOUCHE
TOHMATSU, referente ao Edital do Pregao de numero em epigrafe cujo objeto & a contratacdo de empresa
especializada para prestacdo de servigos como verificador independente do contrato de concessao
administrativa para realizagdo dos servicos e obras de engenharia e prestagdo de servigos de apoio nao
assistenciais ao funcionamento do Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro (HMDCC), firmado entre o
municipio de Belo Horizonte (poder concedente) e empresa de direito privado (concessionaria).

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal n® 17.317/20, que regulamenta o Preg&do no ambito do Municipio de
Belo Horizonte, dispde que até trés dias Uteis antes da data fixada para abertura da sessao publica, qualquer
pessoa podera solicitar esclarecimentos o ato convocatério do pregéo.

Art. 23 - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatério seréo
enviados ao pregoeiro, até trés dias uteis anteriores & data fixada para abertura da
sessdo publica, por meio eletrénico, na forma do edital.
Considerando que a data da sessdo publica esta designada para ocorrer em 25/11/2021, tem-se que
o pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada DELOITTE TOUCHE TOHMATSU, em
19/10/2021, é tempestivo, pelo que se passa a analise de suas alegagdes.

DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme disposto no Decreto Municipal n® 17.317/20, artigo 17, § unico, a Pregoeira podera solicitar
as areas tecnica da Secretaria Municipal de Saude manifestagdo afim de subsidiar suas decisdes. Neste

sentido, auxiliada pela Grupo de Inovagdo em Saude- GIS, esta Pregoeira passa a responder os
questionamentos abaixo:

Questionamentos da Empresa DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

Questionamento 01:

A clausula 7.11 da minuta contratual prevé a responsabilizacdo por quaisquer danos
causados a Contratante e a terceiros. Considerando a limitagao de responsabilidade
aos danos diretos prevista na Lei 8666/93. nosso entendimento e que a
responsabilidade estara limitada aos danos diretos comprovadamente causados,

correto?

Resposta SMSA: Conforme previsto na clasula 7 11 do Anexo Xll ao Edital, a contratada sera responsavel
pelos danos por ela causados, por culpa ou dolo



—<— PREFEITURA MUNICIPAL %ZISUS Secretaria Municipal de Saude
W oy DE BELO HORIZONTE

darn st

Questionamento 02:

Entendemos que durante a prestacdo dos servicos as Partes terdo acesso a
informagoes confidenciais, sendo que as informagoes confidenciais nao terédo valor por
prazo indeterminado, assim, questionamos a inser¢do de prazo para manutengéo de

referida obrigagéo

Resposta SMSA: A contratada sera responsavel pela manutencdo do sigilo e confidencialidade das
informaces a que tiver acesso, mesmo apos o fim da relagdo contratual, conforme previsto na clausula 14.9

do Anexo Xl ao Edital

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2021
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Maiere Amancio da Silva Pregoeira
Secretaria Municipal de Saude- SMSA




